Universitätsbibliothek Paderborn

**Ioannis Ioviani Pontani. De Aspiratione Libri duo. Charon
Dialogus. Antonius Dialogus. Activs Dialogus. Aegidius
Dialogus. Asinvs Dialogus. De Sermone Libri Sex. Belli,
Qvod Ferdinandvs Senior ...**

Pontano, Giovanni Giovano

Venetiis, 1519

Artem naturae coniunctam plurimum ualere ad facetudinem.

urn:nbn:de:hbz:466:1-12960

DE SERMONE

naturae regionum sint cognitae, sedesq; è quibus deducuntur facetiæ, materia ipsa præbita sit, ac sumministrata etiam affatum iocari uolentibus. Itaq; nec natura deerit arti, nec ingenium ab arte deshtuetur, atq; obseruatione, Obseruatio enim pedetentim in præcepta redigitur, ars autem præceptis constat, Quæsi quibusdam in rebus ad summum, atq; absolutum non peruenit, nec penitus consumata est, quod aut ipsarum rerum infinitas quædam est, aut quod tum negligentia est i causa, tum rerum difficultas, tum etiam qui à peruenisse ad aliquam cognitionem satis quidem videatur. Et mouendi quidem risus peritia leuior videatur, perq; satis sit Oratori, qua orator, & urbano homini, qua ciuis est, ex hac ipsa obseruatione tantum esse consecuto, ut & mouere ex se pro loco ac tempore risum queat, & animorum resocialationem parere hac ipsa via, quam facetiæ munierint, ac lepores, solersq; iocandi cognitio, nō quæ Oratoris sit propria, sed facetiæ, qua de re libro hoc ipsi differimus.

Artem naturæ coniunctam plurimum.

malere ad facetudinem.

His itaq; hunc in modum explicatis, sensim quidem, atq; exemplis propensis ostendamus artem naturæ coniunctam id præstare, ut quod turpe est suapte natura atq; obscenum, id dicatur nec turpiter, nec obscene, quod artis esse quisneget? Perinde enim ut sterilibus in arboribus infestationis arte utuntur agricolæ, quo fœcundas illas, atq; hortenses efficiant è siluaticis, sic faceti homines arte adhibita, ac translationibus usi rem naturaliter turpem dictis honestant, & quod ipsum per se obscenum est, in lepidum uertunt, ac facetum. Id autem est huiusmodi. Reguli cuiusdam aula inquinabatur nefandis puerorum amoribus, atq; huiusc generis libidine. Forte igitur ex aulicis quissipiam aestuuo tempore in cubiculo quiescebat sub meridiè spiratibus Zephyris, quorum afflato quibus ille intectus erat linteolis detegebatur pudendas ad partes corporis. Forte igitur ea præteriens R odoricus Hispanensis, uir & suavis, & qui aulicorum mores notos haberet, cum animaduerteret cucurbitulam quasi quandam pendere ad illius ramicem, mirum ne inquit videatur, grandiusculam eam esse, que in sterquilinio coauerit? Videtis ne, ars ingenio comitata quid præstiterit? Adhibita enim translatione uirilis membra in cucurbitulam, primo uerbum honestauit, deinde rem turpem honestis uocibus & expressit, & accusauit, eadem translatione usus. Cucurbita enim simili saturata mirifice grandescit.

grandescit. Quo etiam uerborum honestamento turpem illius usum
in re venerea expressit, et ridiculum fecit. Hæc igitur artis sunt, quæ
in hac ipsa parte locum quoq; suum obtinent, si qui facetijs dant ope-
ram, artis ipsius obliuisci noluerint, Nam si facetudo mediocritas quæ
dam est, sine arte id est absq; prudentia & artificio perueniri ad illā
nequit. Idem hic Rodoricus cum uidisset ingredientem Florentinum
hominem in regis atrium, in quo pueri regij se exercebant ad
pilam, Macte inquit fide, ac mercatura uir, arcem hanc in gressus, ad
eius portam credo pugnaculum de more reliqueris, & atrium in-
gressurus, ne legem quoq; atrij ignores, ante eius hostium & tentigo-
tibi relinquenda est. An potuit honestus & turpitudinem indicare,
& ludere cum mercatore pudenter? Hæc igitur ipsa (ut dixi) artis
sunt, quæ plurimum apud ingeniosum hominem ad consequendam
retinendamq; mediocritatem est præstitura. Artis quoq; ipsius est &
inuenire, et cōsyderare, locis è qbus dicta ipsa, ridiculaq; deducatur.
In priori igitur dicto locus præbitus est à translatioē, in secundo à rei
similitudine, quemadmodum & hoc quod subiçio. Pepererat infantia
lum Paschalij Decij nurus arcis Neapolitanæ præfecti, utq; de more
est, & congratulatum una, & uisitatum accesserat idem de quo di-
ctum est Rodoricus. Itaq; in gressus ipse cubiculum, in quo conque-
scabat puerpera, comperit hinc Paschandum confectum senio, innisum
baculo, ac languescentem, illinc è familiaribus quempiam, perinde
ac bouem nimia de obesitate iacentem in scrinio, itemq; alterum eo in-
genio præditum, parum qui ab asello iudicaretur differre. Pro gressus
igitur ad cubile, ubi infantulus uagiebat pedes exosculatus est eius, con-
uersusq; ad astantes an inquit præsæpe in gressus, in quo & asinus
& bos recumberet, seniorq; una Iosephus, non & ipse ad Christi pe-
des exosculandos progrederer? Potuit ne ars ingenioso suffragata homi
ni commodiore uti, atq; appositiore similitudine? ut quæ ridicula non
esset res, illam ex arte maxime ridiculam efficeret. Est apud Plautum
ex ore & pudicæ & permodestæ mulieris dictum eadem è trans-
latione atq; officina haustum, quod etiam supra posui in re quidem
uxoria, quæ suaptenatura perpudenda quidem dictu est, Fundum
alienum arat, familiarem in cultum deserit, Quod & si risum non
mouerit, ostendit tamen ars ipsa quid ualeat. Habemus igitur locos
duos maxime nobiles & translationis, & similitudinis, qui satis qui-
dem aperte uel confirmare possunt, uel testificari prætorio etiam in iu-
dicio, artem quoq; uel maximum in his locum sibi uendicare posse, nè
hominum defuerit industria, laborq; ille pertinax, rerum omnium